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Abstrakt

Cílem práce bylo posoudit vliv velikosti mršiny na sukcesi hmyzích společenstev na základě

dříve publikovaných prací. Posouzení různých vlivů působících na mršině je z praktického hlediska

důležité ve forenzních analýzách a k určení PMI (post morte interval). Nejčastějšími a nejvíce

zkoumanými skupinami hmyzu na mršinách jsou dvoukřídlí (Diptera) a brouci (Coleoptera).

Modelovým organismem je ve většině případů prase (Sus scrofa).

Rozklad malých mršin se liší od rozkladu mršin středních či velkých, což způsobuje odlišnou

sukcesi hmyzu. Rozdíly mezi zkoumanými studiemi však není možné relevantně zhodnotit díky

velkému množství faktorů ovlivňujících rozklad.

Klíčová slova: nekrobiontní hmyz, mršina, velikost těla, Diptera, Coleoptera

Abstract

The aim of this work was to assess the effect of carrion size on insect communities

succession based on previously published studies. Assessement of various factors on carrion is

important in forensic analysis and to determine the PMI (post morte interval). The most abundant and

investigate groups of carrion insects are Diptera and Coleoptera. Model organism in most cases is a

pig (Sus scrofa L).

Decomposition of small carrions varies from medium and large size carrion, which causes

different succession of insects. Relevant judging of differences between studies is not possible because

of many factors which affect carrion decomposition.

Key words: necrobiont insects, carrion, body size, Diptera, Coleoptera
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I Úvod

Každý z nás se ve svém životě setká se smrtí. A ať již se jedná o někoho blízkého, psa

či kočku, nebo mrtvou srnku nalezenou na nedělním výletě, jedno mají společné. Ať chceme nebo ne,

ať je nám to příjemné nebo není, vzejde z popela fénix, obrazně řečeno.

V dřívějších kulturách bylo běžné, že mrtví byli uctíváni. Těla byla odevzdána živlům,

popřípadě uchovávána pomocí mumifikace. Různé kultury, různá pohřbívání. Jedno je však jisté, a to,

že vzejde nový život. Popel pohnojí, tělo nasytí mrchožrouty (s. l.).

Není proto divu, že se lidé začali zabývat organismy na těle přebývajícími či působícími

na něj. Dalším krokem pak již byl vznik vlastních forenzních věd a určování doby uplynulé od smrti,

tzv. post morte intervalu (PMI). V tomto odvětví se velmi dobře uplatňuje forenzní entomologie, tedy

věda o hmyzu nalézajícím se na mrtvém těle a jeho aktivitě na něm.

Odtud je jen kousek k mé práci zabývající se hmyzem na mršině, konkrétně vlivem velikosti

mršiny na sukcesi hmyzích společenstev. Nejde tu jen o mrtvoly lidské, výzkumy tomuto tématu

se věnující využívají různé modelové organismy, z nichž nejdůležitějším je prase (Sus scrofa

Linnaeus, 1758). Ve své práci uvádím postupy rozkladu těla a okolnosti s tím související. Dále

popisuji nejdůležitější skupiny účastnící se kolonizace mršiny a v neposlední řadě se zabývám vlivem

velikosti těla v souvislostech s hmyzími společenstvy. Tato práce nesleduje konkrétní druhy hmyzu,

ale spíše trendy fungující ve zkoumaném prostředí.

2

II Mršina jako potravní zdroj

Mršiny jsou zdroj efemérní, tedy dočasný a dynamický, avšak nutričně bohatý

(Horenstein and Linhares, 2011; Rozen et al., 2008). Tento zdroj je díky rozkladu časově a prostorově

vymezen. Často vytváří vlastní mikroklima, vhodné pro vývoj nekrofágních organismů (Villet, 2011).

Podobné vlastnosti má například hnůj, tlející dřevo, odpad, houby či výkaly (Payne, 1965).

II. 1 Ekologické niky

Mršiny jsou navštěvovány hmyzem z několika důvodů, z nichž nejdůležitější je využití

kadaveru jako potravního zdroje. Dalšími důvody je například vyhledání úkrytu či místa

pro rozmnožování. Vzhledem k limitovanosti tohoto zdroje a kompetici druhů o něj můžeme hmyz

třídit do ekologických guild podle jejich trofických preferencí (Reed 1958; Miralbes 2002;

Payne and Crossley 1966; Smith 1986 in Amendt et al. 2011), viz Obr. 1.

Nekrofágní druhy: Jako nekrofágy označujeme organismy, které se živí mrtvou tkání.

Nekrofágní druhy můžeme rozlišit na několik skupin dle preferovaného stavu mrtvých tkání

(Povolný, 1978). Vlastní nekrofágové se vyskytují na čerstvé mrtvole. Saprofágové jsou na mrtvole

biochemicky aktivní. Dermatofágové osidlují mršinu již vysychající a keratofágové jsou na

dehydratovaných zbytcích.

Parazité a predátoři: Živí se jinými živočichy na mršině. Primární nekrofágové

se v pozdějších stádiích rozkladu můžou stát predátory (Smith, 1986 in Amendt et al., 2011).

Omnivorní (všežravé) druhy: Do této kategorie zahrnujeme hmyz, který není striktně

nekrofágní, ale případný zdroj využije. Patří sem například vosy (Hymenoptera: Vespidae) a mravenci

(Hymenoptera: Formicidae).

Adventivní (náhodné) druhy: Tyto druhy využívají mršinu jako rozšíření svého stanoviště,

například někteří pavouci (Araneia), chvostoskoci (Collembola) či housenky (Lepidoptera).
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Obr. 1: Trofické vztahy na mršině dle Reeda (1958). Jednotlivé oblasti zahrnují potravní preference: vlastní

mršina (1), nekrofágové (2), omnivoři (3) a predátoři (4).
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II. 2 Kompetice o zdroj

Jak již bylo řečeno, mršina představuje velmi limitovaný zdroj. Koexistence řady druhů

na něm závislých je umožněna například ekologickým rozložením potravních preferencí či časovou

determinací. Jinou strategií je maximální omezení konkurenčních druhů. Existuje řada způsobů

jak monopolizovat potravní zdroj, například agrese či predace (Miralbes, 2002). Další strategií

je vylučování chemických látek, například amoniaku, což slouží k odpuzování jiných kompetitorů.

Tento způsob používají larvy bzučivek (Diptera: Calliphoridae) (Heath, 1982). Zajímavý způsob

eliminace konkurentů uplatňují například hrobaříci (Coleoptera: Silphidae), kteří využívají foretických

roztočů rodu Poecilochirus (Wilson, 1983). Tito roztoči požírají vajíčka či malé larvy dvoukřídlých.

Vztah mezi hrobaříkem a roztoči je v zásadě mutualistický, často koreluje i jejich vývoj

(Athias-Binche et al. 1993; Springett 1968 in Scott 1998). Další varianta kompetičního boje, opět u

hrobaříků se zakládá na zpracování a zahrabání malé mrtvolky do země v podobě potravní koule, která

slouží k vývoji larev (Scott, 1998).
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III Dekompozice mrtvého těla

Rozklad mršiny je kontinuální proces. Je také završením koloběhu hmoty v systému,

tedy produkce (rostliny), primární a sekundární konzumace (býložravci a predátoři) a redukce

(Begon et al., 1999; Kočárek, 2003; Povolný, 1979).

Rychlost dekompozice mršiny je ovlivněna řadou faktorů. Jedná se buď o vlastnosti mrtvého

těla, nebo vnější vlivy. Mezi vlastnosti mrtvého těla můžeme zahrnout druh živočicha, stáří, velikost,

pohlaví, zdravotní stav, příčinu smrti, míru ochlupení a další. Vnějšími vlivy pak jsou například

teplota, vlhkost, přístup vzduchu, geografická lokace, zastínění, denní a roční doba, přítomnost

bakterií, hmyzu nebo činnost člověka (Campobasso et al., 2001; Likovský, 1967; Payne, 1965;

Schoenly and Reid, 1987).

III. 1 Rozkladné procesy

Ihned po smrti zvířete nastávají tzv. rozkladné procesy, které jsou definovány souhrou faktorů

působících na mršinu. Dle těchto podmínek procesy dekompozice rozlišujeme jako hnilobu,

saponifikaci či mumifikaci (viz. níže). Tyto procesy mohou probíhat samostatně, často však na mršině

působí všechny tři. Po jejich ukončení nastává tlení, tedy rozklad posledních zbytků těla, jako jsou

zuby, drápy nebo kosti s vazy (Likovský, 1967).

Hniloba: Hniloba je proces, kdy mrtvé tělo napadají bakterie jak z vnitřního, tak z vnějšího

prostředí (Campobasso et al., 2001). Tento proces nastává při dostatečné vnitřní či okolní vlhkosti.

Mršina je nafouklá díky plynům vznikajícím činností bakterií a z tělních otvorů díky tlaku těchto


[…]


nevykazuje žádnou korelaci. Ta nebyla nalezena ani při porovnání počtu mršin s počtem druhů hmyzu.

Kuusela and Hanski (1982) tvrdí, že počet druhů a dospělých jedinců se

u různě velkých mršin neliší, ve své práci však použili mršiny spadající do stejné velikostní kategorie,

čímž může být způsobena nepřítomnost rozdílů. Hewadikaram and Goff (1991) uvádí, že větší či více

zdrojů jsou lepšími atraktanty pro potenciální kolonizátory z řad hmyzu, větší mršina je tedy zdrojem

pro více druhů i jedinců hmyzu. Pozitivní korelaci ve velikosti mršiny a počtu larev dvoukřídlých

uvádí i Kuusela and Hanski (1982). Na větších mršinách působí nižší konkurenční tlak, uživí se tam

tedy více larev. To potvrzuje Velásquez (2008), který uvádí, že malé mršiny nabízí jen omezenou

potravní kapacitu, a tudíž se zde nalézá méně druhů a jedinců. Velikost zvířete však není primárním

faktorem ovlivňujícím počet druhů na mršině, může jím být například prostředí, ve kterém se mršina

nachází a podmínky v něm panující (Matuszewski et al., 2008).

Pro tuto práci jsem rozdělila mršiny do tří velikostních skupin (tab. 7). Tyto kategorie se

pravděpodobně částečně překrývají, přesné vymezování je tedy irelevantní. Rozdíly v kolonizaci

velikostních kategorií mršiny hmyzem nejsou příliš patrné. Mezi hlavní kolonizátory všech tří

kategorií patří z řádu Diptera Calliphoridae, Muscidae a Sarcophagidae, kteří zároveň patří mezi

nejdůležitější primární kolonizátory. Díky velkému množství larev je kolonizace pro ostatní organismy

obtížnější. Proto vznikají různé strategie a preference (Denno and Cothran, 1975). Dle srovnání čeleď

Micropezidae preferuje malé a středně velké mršiny, zatímco Tachinidae a Piophilidae dávají přednost

středně velkým a velkým mršinám. Roháček and Ševčík (2009) zmíněné preference neuvádí, avšak

popisuje čeleď Micropezidae jako dvoukřídlé malých rozměrů, zatímco Tachinidae

a Phiophilidae jsou větší. Jejich velikost tedy může korelovat s potravními preferencemi. Podobný jev

uvádí u hrobaříků Milne and Milne (1976), tedy větší druhy hrobaříků preferují větší mršiny.

U řádu Coleoptera jsou nejhojnějšími kolonizátory mršin všech velikostí Dermestidae, Histeridae
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a Staphylinidae. Kolonizace mršiny těmito řády není překvapující, jelikož zde dochází k časovému

rozložení, Histeridae a Staphylinidae se nacházejí na mršině převážně ve střední části rozkladu, kdy se

živí larvami jiného hmyzu, zatímco Dermestidae dávají přednost fází dry nebo remains, tedy fázím

málo kompetiční vytíženým. Zároveň také preferuje jiný druh potravy, kompetice mezi těmito

čeleděmi je tedy značně omezená.

Kolonizátory všech tří velikostních skupin jsou i Formicidae a Vespidae, obě tyto skupiny

jsou však spíše častými návštěvníky než stálými obyvateli mršiny.

Tabulka výskytu zkoumaných čeledí nevykazuje vzájemné vyloučení řádů Diptera, Coleoptera

a Hymenoptera. Velké množství dvoukřídlých a jejich larev v počátečních fázích rozkladu mohlo

způsobit rychlejší rozklad, zdroj by tedy mohl být vyčerpán příliš brzo na kolonizaci některými

čeleděmi. Řád Hymenoptera navštěvuje mršinu víceméně po celou dobu rozkladu, tudíž pro něj není

časové omezení důležité, zvláště u malých mršin. Mnoho čeledí z řádu Coleoptera se živí na larvách

dvoukřídlých (např. Staphylinidae), tudíž jejich přítomnost potřebuje, druhy živící se zbytky těla

(např. Dermestidae) rychlý rozklad také nepoznamená. Rozdíl může být především u malých mršin,

kde by rychlý rozklad mohl být okolností, za které brouci (např. Silphidae) nestihnou mršinu

kolonizovat. Tento fakt je u malých mršin kompenzován nerozlišeným trendem sukcese.

Tab. 7: Vliv velikosti mršiny na některé faktory ovlivňující sukcesi hmyzu
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VIII Závěr

 Rozklad mršiny je ovlivněn řadou faktorů a podmínek, z nichž nejdůležitější je teplota

a vlhkost.

 Nejdůležitějšími kolonizátory jsou dvoukřídlí (Diptera) a brouci (Coleoptera).

 Rozklad velkých a středně velkých mršin je určen jednotlivými stádii rozkladu, u malých

mršin nemusí být dekompoziční fáze zřetelné.

 Přítomnost či absence dekompozičních fází ovlivňuje průběh sukcese hmyzu na mršině.

 Na velkých a středních mršinách je patrný trend osidlování dle schématu: primární

konzumenti (Sarcophagidae, Calliphoridae, Muscidae) – predátoři (např. Staphylinidae) –

reducenti (např. Dermestidae).

 Malé mršiny se rozkládají velmi rychle, není zde rozlišen sukcesní trend.

 Malé mršiny mohou podlehnout rychlé mumifikaci, u větších mršin případná mumifikace

nastává v pozdějších fázích rozkladu.

 Velikost mršiny dle literatury pozitivně koreluje s počtem druhů a jedinců hmyzu.

 K snížení konkurenčního tlaku hmyz využívá různých strategií, jako jsou rozdílné časové

a potravní preference, pohřbívání malých mršin či foréze roztočů u hrobaříků.

 Velké množství faktorů ovlivňujících rozklad znemožňuje relevantní porovnání zkoumaných

studií.
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