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 Vliv velikosti mršiny na sukcesi hmyzích společenstev

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce je na základě literární rešerše zjistit, zda a jak se odráží velikost vršiny
na rychlosti dekompozice a na složení a strukturu hmyzího společenstva osidlující
mršinu.

Struktura (členění) práce:
Práce je členěna standardně, jak je u tohoto typu prací zvykem. Drobným
nedostatkem je překročení stanoveného počtu stran.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Ano, citační styl není zcela obvyklý, nicméně je konsistentně dodržován v celé práci.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň zpracování je dobrá, drobné nedostatky vznikly převodem tabulek
do formátu PDF, rovněž některé grafy jsou označeny jako obrázky. Kapitoly V.1 a
V.2 působí ve vztahu k tématu práce trochu nadbytečně.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly splněny a výsledky relevantně diskutovány. Ačkoliv by jistě dali najít
drobné nedostatky a nedodělky (například tabulka z přílohy by si zasluhovala
podrobnější rozbor), považuji práci za velmi zdařilou a hodnou obhajoby na katedře
zoologie PřF UK v Praze

Otázky a připomínky oponenta: